
 1 

      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Π.Ε. ΠΕΛΛΑΣ 
 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 13ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2024 
 ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΤΙΣ 05 ΙΟΥΛΙΟΥ 2024 
(ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ) 

 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 165/2024     
 
ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 

11. ΈΓΚΡΙΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΤΡΟΦΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΣΙΤΙΣΗ ΤΩΝ ΖΩΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΕΝΥΔΡΕΙΟΥ.  

 
Σήμερα Παρασκευή 05 Ιουλίου 2024 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε (δια ζώσης) η Δημοτική 

Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα από έγγραφη 
πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 9423/1.7.2024 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα τα μέλη 
αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 
3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό 
Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της 
ημερήσιας διάταξης. 

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία, καθώς συμμετείχαν έξι (6) μέλη της Δημοτικής 
Επιτροπής. 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ιωάννης Τσεπκεντζής, Δήμαρχος - Πρόεδρος 
2. Φίλιππος Γκιούρος – Αντιπρόεδρος, 
3. Ηλίας Τόσης - Τακτ. Μέλος, 
4. Αλκιβιάδης Νουσηκύρου – Τακτ. Μέλος 
5. Τρύφων Νίκου – Τακτ. Μέλος 
6. Ευάγγελος Θωμάς -Τακτ. Μέλος. 

 

1.  Μιχαήλ Σαμλίδης – Τακτ. Μέλος 

 

         
Στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Δημοτικών 

Κοινοτήτων του Δήμου που στην ημερήσια διάταξη περιλαμβάνονται θέματα που αφορούν τις 
αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν συμμετείχε κανένας. 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε και ο κ. Χρήστος Μητσαράκης τακτικός υπάλληλος του Δήμου, για 
την τήρηση των πρακτικών.  

Ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης και τα μέλη άρχισαν να συζητούν  τα θέματα. 

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής σχετικά με το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε 
υπόψη των μελών τη με αριθ. πρωτ. 8612/07.06.2024 εισήγηση της Δ/νση Διοικ. & Οικ. Υπηρεσιών, 
Τμήμα Προϋπολογισμού, Λογιστ. & Προμηθειών, Γραφ. Προμηθειών η οποία έχει ως εξής: 

ΑΔΑ: 6ΘΝ7ΩΡΠ-ΝΚΕ



 2 

  

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τον ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87/7.6.2010). 

2. Τον ν.4555/18 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση-Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 133 Α/19-07-2018). 

3. Τον ν. 4412/2016 (Α' 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ιδίως του άρθρου 6 «Μέθοδοι 
υπολογισμού της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης (άρθρο 5 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)», σύμφωνα 
με το οποίο «10.Κατά παρέκκλιση από τα προβλεπόμενα στις παραγράφους 8 και 9, οι 
αναθέτουσες αρχές μπορούν να αναθέτουν συμβάσεις για μεμονωμένα τμήματα κατά τις 
διατάξεις του παρόντος Βιβλίου, λαμβάνοντας υπόψη την εκτιμώμενη αξία μόνο του τμήματος, 
εφόσον αυτή, χωρίς ΦΠΑ, είναι μικρότερη από 80.000 ευρώ για προμήθειες ή υπηρεσίες ή από 
1.000.000 ευρώ για έργα. Πάντως, η συνολική αξία των τμημάτων που ανατίθενται με αυτόν τον 
τρόπο, δεν υπερβαίνει το 20% της συνολικής αξίας όλων των τμημάτων στις οποίες έχει διαιρεθεί 
το προτεινόμενο έργο, η προτεινόμενη απόκτηση ομοιογενών αγαθών ή η προτεινόμενη παροχή 
υπηρεσιών.». 

4. Την Κατευθυντήρια Οδηγία 25/4577/28-08-2020 (Απόφαση 02/27-08-2020 της Ενιαίας 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων) με θέμα «Ζητήματα υπολογισμού της εκτιμώμενης αξίας σύμβασης 
σε περίπτωση υποδιαίρεσης της σε τμήματα. Εφαρμογή της παρέκκλισης του άρθρου 6 παρ. 10 
ν.4412/2016» και ιδίως την παράγραφο Β.6.3 «Μετά την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής 
διαδικασίας», σύμφωνα με την οποία «Μετά την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας, 
περίπτωση εφαρμογής της παρέκκλισης δύναται να συντρέξει όταν η διαδικασία, ολοκληρωθεί 
μεν με τη σύναψη συμβάσεων για όλα τα τμήματα, ωστόσο στην πορεία προκύψουν νέες 
ανάγκες της αναθέτουσες αρχής για όμοια ή ομοειδή αγαθά/ υπηρεσίες/ έργα, με αυτά της ήδη 
ολοκληρωθείσας διαγωνιστικής διαδικασίας. 
Για τον σχεδιασμό της νέας διαδικασίας, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες αυτές και την 
ενδεχόμενη εφαρμογή της παρέκκλισης, η α.α. θα πρέπει να προβεί σε όλες τις προαναφερθείσες 
ενέργειες, ήτοι: 
- υποδιαίρεση της σύμβασης σε τμήματα,  
- ορθός υπολογισμός, κατά το άρθρο 6 του ν.4412/2016, της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης, με 
τον συνυπολογισμό, σε κάθε περίπτωση, της αξίας των ήδη ανατεθεισών συμβάσεων για όμοια 
ή ομοειδή αγαθά/ υπηρεσίες/ έργα εντός του ίδιου οικονομικού έτους, καθώς και  
- έλεγχος της συνδρομής των προϋποθέσεων εφαρμογής της παρέκκλισης, όπως αυτές εκτέθηκαν 
αναλυτικά ανωτέρω.». 

5. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 6846/22-05-2024 πρωτογενές αίτημα της Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού, Οργάνωσης, Πληροφορικής & Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου 
Έδεσσας. 

6. Την υπ’ αριθ. 399/2024 Απόφαση Ανάληψης Δαπάνης Υποχρέωσης του Δημάρχου 
Έδεσσας που αφορά τη διάθεση πιστώσεων στον Κ.Α. 15.6699.004. 

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 15497/07-12-2023 Διακήρυξη του ηλεκτρονικού ανοικτού 
διαγωνισμού για την «Προμήθεια ξηράς τροφής αδέσποτων ζώων συντροφιάς για δύο (02) έτη». 

 

Με το σχετικό 5 πρωτογενές αίτημα, η Διεύθυνση Προγραμματισμού, Οργάνωσης, Πληροφορικής 

& Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου Έδεσσας αιτείται την προμήθεια τροφών για τη σίτιση των 

ζώων του Δημοτικού Ενυδρείου, κόστους 680,33€ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Η συγκεκριμένη 

ΑΔΑ: 6ΘΝ7ΩΡΠ-ΝΚΕ



 3 

ομοειδής προμήθεια δεν ήταν δυνατόν να προβλεφθεί και να συμπεριληφθεί στην μελέτη του 

Διαγωνισμού (σχετικό 7), καθώς η ανάγκη προέκυψε, μεταγενέστερα, με την κατάργηση των νομικών 

προσώπων του Δήμου Έδεσσας και την μεταφορά του συνόλου των αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων 

και θέσεων προσωπικού στον Δήμο (άρθρο 27 του Ν.5056/2023, ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’). Ο 

ενδεικτικός προϋπολογισμός της συγκεκριμένης προμήθειας αναλύεται ως: 

 

ΕΙΔΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 
ΠΟΣΟ (€) 

ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α. 
Φ.Π.Α. 24% 

ΠΟΣΟ (€) 

ΜΕ Φ.Π.Α. 

Τροφή για τη σίτιση 

των ζώων του 

Δημοτικού Ενυδρείου 

680,33 163,28 843,61 

ΣΥΝΟΛΟ 680,33 163,28 843,61 

 

Σύμφωνα με τα σχετικά 5,6,7 ο ενδεικτικός προϋπολογισμός για τη συνολική προμήθεια ξηράς 

τροφής αδέσποτων ζώων συντροφιάς για δύο (02) έτη διαμορφώνεται και αναλύεται ως: 

 

ΕΙΔΟΣ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 

ΠΟΣΟ (€) 

ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α. 
Φ.Π.Α. 24% 

ΠΟΣΟ (€) 

ΜΕ Φ.Π.Α. 

Ξηρά τροφή 

αδέσποτων 

ζώων 

συντροφιάς 

66.960,00 16.070,40 83.030,40 

Τροφή για τη 

σίτιση των ζώων 

του Δημοτικού 

Ενυδρείου 

680,33 163,28 843,61 

ΣΥΝΟΛΟ 67.640,33 16.233,68 83.874,01 

 

Λαμβάνοντας υπόψη, την αξία των ειδών (χωρίς Φ.Π.Α.) που ανατέθηκαν με τη διαδικασία της 

απευθείας ανάθεσης και της νέας προμήθειας συμπεραίνεται ότι η συνολική αξία των ειδών (χωρίς 

Φ.Π.Α.) είναι μικρότερη των 80.000,00€, δεν υπερβαίνει το 20% της αξίας των ειδών της συνολικής 

προμήθειας (680,33€ / 67.640,33€ = 0,01 ή 1%)  και είναι κάτω του ορίου των 30.000,00€ της απευθείας 

ανάθεσης. Συνεπώς δύναται η εφαρμογή της παρέκκλισης του άρθρου 6 παρ. 10 του ν.4412/2016 και η 

εκτέλεση της τροφών για τη σίτιση των ζώων του Δημοτικού Ενυδρείου του Δήμου Έδεσσας με τη 

διαδικασία της απευθείας ανάθεσης του άρθρου 118 του ν.4412/2016.  

Παρακαλούμε για τη λήψη σχετικής απόφασης 

ΑΔΑ: 6ΘΝ7ΩΡΠ-ΝΚΕ



 4 

 
Σε συνέχεια των ανωτέρω, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να 

αποφασίσουν σχετικά. 
Η Δημοτική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού άκουσε τον Πρόεδρό της κι αφού 

έλαβε υπόψη τις σχετικές διατάξεις των άρθ. 72, 73, 74 & 74Α του Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει και την υπ΄αριθ. 303 
(Α.Π. 30971-02-04-2024) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και την αριθ. πρωτ. 
8612/07.06.2024 εισήγηση της Δ/νση Διοικ. & Οικ. Υπηρεσιών, Τμήμα Προϋπολογισμού, Λογιστ. 
& Προμηθειών, Γραφ. Προμηθειών 

 
 

Αποφασίζει ομόφωνα 
 

Εγκρίνει την προμήθεια τροφών για τη σίτιση των ζώων του Δημοτικού Ενυδρείου του Δήμου 
Έδεσσας, με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης του άρθ. 118 του Ν.4412/2016 κατ’ 
εφαρμογή της παρέκκλισης του άρθ. 6 παρ. 10 του Ν. 4412/2016. 

 
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 165/2024 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 11:00 π.μ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΕ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΕΠΚΕΝΤΖΗΣ 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Έδεσσα 9.7.2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΕ 
 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΕΠΚΕΝΤΖΗΣ 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
Φίλιππος Γκιούρος, Ηλίας Τόσης, Ευάγγελος Θωμάς, 
Αλκιβιάδης Νουσηκύρου, Τρύφων Νίκου. 

Αποδέκτες προς ενέργεια: 

- Γραφείο Προμηθειών κ. Αθανάσιο Μπαγγέα . 

 

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 

- Προϊστ. Δ/νσης Διοικ. & Οικ. Υπηρεσιών κ. Μαριάνθη Ρούσκα. 

- Αντιδήμαρχο Οικονομικού Προγραμματισμού, Δημοτικής Περιουσίας, διοικητικών Υπηρεσιών & 
Εξυπηρέτησης των πολιτών κ. Αλκιβιάδη Νουσηκύρου.  

- Προϊστ. Δ/νσης Διοικ. & Οικ. Υπηρεσιών, Τμήμα Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου & Προμηθειών  κ 
Μελπομένη Καλούση. 

ΑΔΑ: 6ΘΝ7ΩΡΠ-ΝΚΕ


		2024-07-12T09:03:58+0300
	Athens




